
OD REDAKCJI 

W 55 tomie Historyki, obok tradycyjnych części pisma, polecamy czytelnikom 
i czytelniczkom dwa działy specjalne. Pierwszy z nich, redagowany przez Tomasza 
Kargola, podejmuje tematykę geohistorii i historii środowiskowej Galicji. Publiko-
wane prace dotyczą oddziaływania ukształtowania terenu na planowanie wojskowe, 
kulturowych artykulacji krajobrazu i struktury organizacji kościelnej regionu. 

Drugi dział, pod redakcją Małgorzaty Łukianow i Małgorzaty Praczyk, jest 
kontynuacją zespołu artykułów z zakresu badań o pamięci publikowanych w to-
mie 54. Tym razem prezentowane są teksty dotyczące radzieckiej pamięci kultu-
rowej, w tym imperialnych polityk pamięciowych, taktyk dekolonizacyjnych, gier 
komputerowych i narracji ujednolicających radziecką przeszłość. 

Chcielibyśmy też zwrócić Państwa uwagę na przekład fragmentu artykułu 
Franka Ankersmita, który częściowo oddaje jego nowe propozycje filozoficzne 
ujęte w wydanej w zeszłym roku książce Representation. The Birth of Historical 
Reality from the Death of the Past. W tomie zamieściliśmy recenzję tej pracy 
autorstwa Krzysztofa Zamorskiego. 

Jesienią 2024 roku po raz kolejny kapituła rozstrzygnęła konkurs czasopisma 
Historyka. Studia Metodologiczne im. Marcelego Handelsmana. Przypomnimy tyl-
ko, że nagrody w konkursie ufundowały Polskie Towarzystwo Historyczne i Towa-
rzystwo Historiograficzne, a nagradzane są w nim wyróżniające się prace 
doktorskie z zakresu teorii historii, historii historiografii i metodologii historii, które 
oferują pogłębioną refleksję nad ważnymi zjawiskami i tendencjami w badaniach 
historycznych i historiograficznych lub tworzą nowe idee, metody i podejścia teo-
retyczne umożliwiające innowacyjny opis rzeczywistości przeszłej. Laureatem pier-
wszej nagrody został Tomasz Wiśniewski z Wydziału Historii Uniwersytetu im. 
Adama Mickiewicza w Poznaniu za pracę „Historia postsekularna. Wiedza o prze-
szłości między nauką, polityką i religią”. Drugą nagrodę przyznano Łukaszowi 
Hajdrychowi również z Wydziału Historii Uniwersytetu im. Adama Mickiewicza 
w Poznaniu za pracę „Wizja świata mieszkańców Kleczewa w świetle protokołów 
z Księgi sądu wójtowskiego miasta Kleczewa (1624–1738)”. Serdecznie gratulu-
jemy zwycięzcom i ich promotorkom Ewie Domańskiej i Marii Solarskiej. 
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